



**Inatsisartut,
Mette Arge-Hammeken,
Naleraq**

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 238/2025

Dato: 13-01-2026
Sags nr: 2025 - 27163
Akt nr: 26092680

Kære Mette Arge-Hammeken,

Du har i henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut. Jeg takker for spørgsmålene, som er henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives og besvares nedenfor. For at besvare spørgsmålene er der indhentet input fra Det Grønlandske Sundhedsvæsen.

Postboks 1160
Tlf: 34 50 00
Fax: 34 55 05
3900 Nuuk

Email: pn@nanog.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Hvornår var der sidst en øjenlæge i Ittoqqortoormiit?

Svar:

Det kan orienteres om at der ikke kommer øjenlæge til Ittoqqortoormiit. Oftalmologi (øjenspecialitet) varetages i Nuuk eller ved specialistrejser til regionssygehuse og større sundhedscentre. Øjenpatienter i Grønland tilbydes enten konsultation ved øjenlægekonsulent eller via telemedicin i samarbejde med Øjenafdelingen på Rigshospitalet i Glostrup. Øjenhenvisninger visiteres generelt dagligt af læge fra Dronning Ingrid's Sundhedscenter i Nuuk.

2. Hvornår vil man få en øjenlæge til Ittoqqortoormiit?

Svar:

Se svar til spørgsmål 1.

3. Er det et mål at få en læge ansat i Ittoqqortoormiit?

Svar:

I henhold til ydelseskataloget for sundhedsvæsenet, er der ikke ansatte læger ved mindre sundhedscentre, så som Ittoqqortoormiit. Ydelseskataloget udgør det seneste politisk godkendte dokument, der beskriver sundhedsvæsenets tilbud i landet. Det blev vedtaget i 2015.

Det kan orienteres om at der som følge af sundhedskommissionens betænkning og det efterfølgende sundhedsforlig, arbejdes med en revision af kataloget. Link til det gældende ydelseskataloget kan findes her: [Sundhedstilbuddet i din region](#).

I dag betjenes Ittoqqortoormiit ved at det lokale personale har kontakt til speciallæger i almen medicin ved Dronning Ingrid's Sundhedscenter, ligesom der konfereres med disse omkring akutte patienter i vagttiden.

Det skal desuden oplyses at der er generelle udfordringer med rekruttering af speciallæger til stillinger udenfor Nuuk og regionsbyerne.

4. Hvornår vil man forhøje antal af ankomster af en tandlæge til Ittoqqortoormiit årligt?

Svar:

Der er tandlægebesøg i Ittoqqortoormiit en måned om året, hvilket er standarden for bosteder med Ittoqqortoormiits indbyggerantal.

Rekruttering af tandlæger er generelt vanskeligt til stillinger i Grønland, hvilket også er en udfordring, når Ittoqqortoormiit skal dækkes med tandlægebesøg.

5. Hvilke prioriteringer og planer har I omkring Ittoqqortoormiit Sundhedsvæsen?

Svar:

Som det er nu følger Sundhedsvæsenet ydelseskataloget som angiver omfanget af sundhedstilbud i forhold til lokalområdets indbyggertal. Tilbuddet er afhængigt af den nødvendige og mulige rekruttering af personale.

Naalakkersuisut er i gang med arbejdet med forhandlinger om et udvidet sundhedsforlig, som har til formål at forbedre det generelle sundhedstilbud i hele landet.

Se i øvrigt besvarelsen til spørgsmål 3.

6. Hvilke byer er de der ikke har læger her i landet?

Svar:

Lægedækningen sker ved korttidsansættelser, og telemedicinsk lægedækning i eventuelle perioder uden læge.

Der er fastansatte læger følgende steder:

Ilulissat – 1 speciallæge

Sisimiut – 2 speciallæger

Aasiaat - 1 speciallæge

Tasiilaq – 1 speciallæge

Qaqortoq – 1 speciallæge

Nuuk: Dronning Ingrid's Sundhedscenter – 11 speciallæger

På de større sundhedscentre i nedenstående byer er der ikke fastansat læge:

Qaanaaq

Upernavik

Uummannaq

Qasigiannguut

Qeqertarsuaq

Maniitsoq

Paamiut

Narsaq

Nanortalik

Sundhedsvæsenet definerer en fastansat læge som en læge med minimum 12 måneders ansættelse.

7. Hvor mange bosteder har brug for Sundhedsvæsen her i landet?

Svar:

I samtlige bosteder i Grønland bor der borgere med behov for Sundhedsvæsenets ydelser. Sundhedsvæsenet er struktureret i fem regioner, som tilsammen dækker hele landet.

Med venlig hilsen



Anna Wangenheim
Naalakkersuisoq for Sundhed og Personer med Handicap